
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI SLĂTIOARA                                                                            CONSILIUL LOCAL                                                                                                              

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
 
Referitor la: aprobarea taxelor distincte și a taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici și non-casnici ai 

serviciului de salubrizare din comuna Slătioara, județul Olt 

  

Având în vedere: 

 

-  proiectul de hotărâre referitor la aprobarea cuantumului  taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici și non-casnici 

ai serviciului de salubrizare din comuna Slătioara, județul Olt; 

- referatul de aprobare a proiectului de hotărâre cu nr. 1184 din 17.03.2025; 

- raportul de specialitate cu nr. 1185 din 17.03.2025 al compartimentului financiar-contabil și Achiziții publice din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Slătioara; 

- avizul consultativ al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi 

protecţia mediului, conform  raportului cu nr. 9 din 25.03.2025; 

- avizul consultativ al Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 

socială, protecţia copilului şi turism, conform  raportului cu nr. 9 din 25.03.2025; 

- avizul consultativ al Comisia pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştei publice, conform  

raportului cu nr. 9 din 25.03.2025; 

- adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” nr. 1653 din 11.03.2025, înregistrată la Primăria 

Slătioara  sub nr. 1211 din 17.03.2025; 

- prevederile art.6 lit. d), art.7 lit. b), art.10 alin. (5) - (7),  art.34 și art.35 alin. (1)  din Contractul de delegare a gestiunii 

prin concesiune a activității de operare a Centrului de Management Integrat al Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor de 

Transfer și monitorizarea depozitelor neconforme închise din județul Olt nr. 6867/18.06.2018;   

- prevederile art.6 lit. d), art.7 lit. b), art.10 alin. (6) teza I și alin. (7),  art.34  și art. 35 alin. (1) din Contractul de 

delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de 

deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare de pe raza județului Olt nr. 2542/06.12.2021; 

- prevederile art. 1, art. 2 alin. (1)-(3), art. 4 -5, art. 6 alin. (1) lit. k), art. 20 alin.  (1), alin. (2) lit. a)-d), art. 26, art. 2812 

și art. 2814, alin.(5) și 2817   și art. 2818 din Legea serviciului de salubrizare a localităților  nr. 101/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 17-21 și art. 65 alin. (2)-(3) din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 

pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a 

taxelor de salubrizare, aprobate prin Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022, modificat și completat prin Ordinul nr. 201/2023; 

- prevederile art. 8 alin. (1), alin. (2) și alin.(3)  lit. k), art. 10  alin. (12)  și  (15) și art.43, alin. (7) din Legea nr. 51/2006 

a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 17 alin. (5) lit. g) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 17/2023 și anexa nr. 5 la ordonanță; 

- Hotărârea AGA Nr. 1/20.02.2025 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară OLT-ECO. 

- Tarifele aferente ,,Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare a Centrului de 

Management Integrat al Deșeurilor și a Stațiilor de Transfer și Monitorizarea depozitelor neconforme închise în județul 

Olt” cu nr. 6867/18.06.2018, aprobate prin Hotărârea AGA ADI OLT-ECO nr.1 din data de 20.02.2025; 

- tarifele aferente ,,Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor 

municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare de pe raza județului Olt”, cu nr. 

2542/06.12.2021, aprobate prin Hotărârea AGA ADI OLT-ECO nr.1 din data de 20.02.2025; 

- prevederile Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară OLT-ECO. 

           În temeiul prevederilor art. 89 alin. (1) și (2),  art. 129  alin.(1),  alin.(2)   lit. c)  şi d) coroborat cu alin.(6) lit.a), 

alin.(7), lit. n, art.139 și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 11 voturi ”pentru” şi niciun vot „împotrivă” 

din totalul de 11 consilieri prezenţi, 

 



CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI SLĂTIOARA 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

 
Art. 1. (1) Se aprobă taxele distincte pentru utilizatorii casnici și non-casnici ai serviciului de salubrizare din comuna 

Slătioara, județul Olt, după cum urmează: 

- taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă colectate separat 

de 2,63 lei/pers./lună, inclusiv TVA; 

- taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și a 

altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă de 9,58 lei/pers./lună, inclusiv TVA; 

- taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă din deșeurile 

municipale  în cuantum de 780.72 lei/tonă, la care se adaugă TVA; 

- taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deșeurilor reziduale menajere și a altor tipuri de 

deșeuri decât cele prevăzute anterior, în cuantum de 732.70 lei/tonă, la care se adaugă TVA. 

              (2) Se aprobă valoarea reducerii taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici în funcție de sumele încasate de 

la organizațiile care implementează obligațiile privind răspunderea extinsă a producătorului de 0,52 lei/pers./lună, 

exclusiv TVA. 

Art. 2. Se aprobă taxa de salubrizare în cuantum de 7,84 lei/pers./lună pentru utilizatorii casnici din comuna Slătioara, 

județul Olt. 

Art. 3.  Se aprobă taxa  de salubrizare aplicată utilizatorilor non-casnici, având în vedere ponderea deșeurilor  

reciclabile, în cuantum de 976,21 lei/tonă inclusiv TVA. 

Art. 4.  Taxele prevăzute la art.1, art.2 și art.3 din prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01.04.2025. 

Art. 5. La data intrării in vigoare a prezentei hotărâri încetează aplicabilitatea Hotărârii Consiliului Local 

nr.40/26.10.2023 privind aprobarea taxei de salubrizare și a tarifelor distincte pentru anul 2023, a Regulamentului de 

instituire și administrare a taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici și non-casnici ai serviciului de salubrizare din 

comuna Slătioara, județul Olt. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică: 

- domnului Ungureanu Savu, primarul comunei Slătioara; 

- compartimentului financiar-contabil și achiziții publice din cadrul Primăriei comunei Slătioara; 

- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO”; 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Olt. 

 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                         Contrasemnează,              

                          SULGER NICOLAE                                                            Secretarul general al comunei Slătioara, 

                                                                                                                                             Mihai Gheorghe 

 

Comuna Slătioara 

Nr. 9 din 26.03.2025 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 9 / 26.03.2025 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a facut cu majoritate: 

□ simplă             □ absolută            □ calificată 
26/03/2025  

2 Comunicarea către primar 31/03/2025  

3 Comunicarea către prefectul judeţului 31/03/2025  

4 Aducerea la cunoştinţă publică 07/04/2025  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual .../.../............ - 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 07/04/2025  

 
 


